
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 93Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Belém, 28 de outubro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 597162

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
PROCESSO Nº 347803/2020
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 03/2020-NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Execu-
ção de Obras Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para Implantação do Projeto 
de Recuperação e Adequação da Rua Yamada, Trecho entre Estacas E14 até 
E35, E116 até E175, no Município de Belém/PA.
Em decorrência da desclassifi cação da proposta de preço da única licitante 
Habilitada, esta CPL aplica o procedimento previsto no Art. 48, parágrafo 
3º, aproveitando o mesmo processo licitatório para reabrir o prazo apenas 
para essa Licitante (TERRAPLENA LTDA) para que apresente sua propos-
ta reformulada em atenção a Nota Técnica Nº 23/2020-DIOB no prazo 
de 8 (oito) dias úteis. Dessa forma, a sessão fi ca designada para o dia 
19/11/2020, 09:00 horas com o fi m de recebimento da proposta de preço.
Belém, 05/11/2020.
Marina Lúcia Pereira dos Reis
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-NGTM

Protocolo: 597331

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 400 DE 05 NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/462047.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 345/2020, de 24.09.2020, publicada no DOE 
nº 34356.617, de 25.09.2020 que designou a servidora TARCIA KAORI 
RODRIGUES NAGAISHI, Identidade Funcional nº 54190065/2, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para acompanhar e fi scalizar 
a execução da Adesão à Ata de Registro de Preços da Universidade Federal 
do Pará (UFPA) – Ata de Registro de Preços nº 71/2019 – Pregão Eletrô-
nico nº 42/2018 (“ARP”), fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - SECTET com 
a Empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, que tem como objeto 
a contratação de empresa especializada no fornecimento de Equipamentos 
de Informática para atender às necessidades da SECTET.
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 04/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de Novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 597649

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 401 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/462047,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores FERNANDO QUINTELA SMITH, Id. Funcional nº 
57205845/1, e ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Id. Funcional nº 5800807/1, 
lotados na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, na qualidade de 
Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execu-
ção do Contrato nº 01/2016, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - SECTET com 
a Empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 07.390.148/0001-29, que tem como ob-

jeto a contratação e prestação de serviços de Vigilância Eletrônica com 
monitoramento interno e externo, através de câmeras 24 horas, 07 dias 
por semana e Cerca Elétrica no entorno do prédio desta Secretaria, com 
locação e instalação de equipamentos, em regime de comodato, manuten-
ção preventiva e corretiva mensal, mão de obra de instalação (incluindo 
materiais), em conformidade com Anexo I – Termo de Referência do Edital.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos a 04/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 05 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 597658

ERRATA
.

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO: 
01/2017
Protocolo: 596873
Onde se lê:
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2020
Leia-se:
DATA DE ASSINATURA: 03/11/2020
ORDENADOR: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo: 597318

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 201/2020 – GABINETE, de 05 de Novembro  de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os fatos constantes no Processo n.2013/420993;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, nos termos da Lei Complementar nº 081/2012, Ato nº 
63, artigo 50 § 1º, JOÃO ANTÔNIO SILVA PINTO, matrícula nº 5918369/1, 
ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES, matrícula nº 5916895/1 e 
WAGNER DA SILVA SANTOS, matrícula nº 5918281/1 para, sob a presidên-
cia do primeiro, INSTAURAR TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, na Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa-FAPESPA, a fi m de apurar res-
ponsabilidade por ocorrência de dano à administração pública, com apura-
ção de fatos, quantifi cação do dano, identifi cação dos responsáveis e obter 
o respectivo ressarcimento da ausência da prestação de contas do ICAAF 
- Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto nº 
007/2014, aprovado através do Edital nº 010/2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Novembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 597449
PORTARIA Nº 202/2020 – GABINETE, de 05 de Novembro  de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os fatos constantes no Processo n.2012/10434;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, nos termos da Lei Complementar nº 081/2012, Ato nº 
63, artigo 50 § 1º, DENIZE DE NAZARÉ BARBOSA CAMPOS DE CAMPOS, 
matrícula nº 2474930/2, FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, matrícula 
nº 57189894/3 e ANDREA CRISTINA DOS SANTOS CORREA , matrícula 
nº 57205744/2 para, sob a presidência da primeira, INSTAURAR TOMA-
DA DE CONTAS ESPECIAL, na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisa-FAPESPA, a fi m de apurar responsabilidade por ocorrência de 
dano à administração pública, com apuração de fatos, quantifi cação do 
dano, identifi cação dos responsáveis e obter o respectivo ressarcimento 
em decorrência de recebimento indevido de bolsa de doutorado, aprovado 
através do Edital nº 004/2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Novembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 597455


